
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 98 del 03/06/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 maggio 2010, n. 1205
 
D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 - Art. 18, comma 7 - Proroga di dodici mesi dei contratti di lavoro dei
dirigenti del “Servizio Comunicazione Istituzionale”, del “Servizio Ecologia” e del “Servizio Formazione
Professionale”.
 
 
 L’Assessore alle Risorse Umane, Semplificazione e Sport, Ing. Maria Campese, sulla base
dell’istruttoria espletata del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’amministrazione, riferisce
quanto segue:
 
 Con Deliberazioni di G.R. n. 1420 e 1421 del 30 settembre 2006 si è proceduto, ai sensi dell’art. 19,
comma 6 del D.lgs. 165/2001, alla nomina dei:
• Dott. Eugenio Iorio come Dirigente del Settore Comunicazione Istituzionale;
• Ing. Antonello Antonicelli come Dirigente del Settore Gestione Rifiuti e Bonifica;.
 
 con la stipulazione del relativo contratto di lavoro subordinato per la durata di 4 anni, con decorrenza
dal 10 ottobre 2006.
 
 Con Deliberazione di G.R. n. 597 del 17 aprile 2008 si è proceduto, ai sensi dell’art. 19, comma 6 del
D.lgs. 165/2001 e dell’art. 18, comma 7 del D.P.G.R. 161/2008, alla nomina della:
• Dott.ssa Giulia Campaniello come Dirigente del Settore Formazione Professionale;
 
 con la stipulazione del relativo contratto di lavoro subordinato per la durata di 2 anni, con decorrenza
dal 1° giugno 2008.
 
 Con DGR n. 1451 del 4 agosto 2009, a seguito dell’adozione del nuovo modello organizzativo della
Giunta regionale denominato GAIA, sono stati conferiti gli incarichi di durata triennale dei predetti Settori
-rispettivamente ridenominati Servizio Comunicazione Istituzionale, Servizio Ecologia e Servizio
Formazione Professionale, confermandone la titolarità nei Dirigenti sopra indicati.
 
 Considerato:
- che i contratti dei citati Dirigenti a tempo determinato sono in scadenza;
- che, in ragione del mancato rispetto del patto di stabilità per gli anni 2008 e 2009, opera il divieto di
procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale;
- che, quindi, non è possibile procedere per un verso alla contrattualizzazione di nuovi Dirigenti di
Servizio, sia mediante le procedure di cui all’art. 18, comma 7, DPGR n. 161/2008, sia mediante lo
scorrimento delle graduatorie in vigore dei concorsi per dirigente regionale;
- che, tuttavia, il richiamato art. 18, comma 7, prevede che gli incarichi dirigenziali conferiti, nella misura

1



massima del 10% della dotazione organica dei dirigenti regionali, a dirigenti di altre pubbliche
amministrazioni o a soggetti in possesso dei requisiti necessari per l’accesso alla qualifica dirigenziale
stabiliti dall’articolo 19, comma 6, Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possano “avere durata
massima di cinque anni”.
 
 Preso atto, in proposito, che, con note in atti , i Direttori delle Aree “Politiche per l’ambiente, le reti e la
qualità urbana”,”Presidenza e relazioni istituzionali” e “Politiche per lo sviluppo economico, lavoro e
innovazione”, hanno avanzato richiesta, ciascuno per quanto di competenza, di procedere alla proroga
dei contratti di lavoro in essere dei citati Dirigenti in considerazione della grande rilevanza delle funzioni
svolte da ciascuno dei Servizi in questione, nonché della insussistenza di altre figure dirigenziali da
adibire alla loro direzione ad interim, peraltro incompatibile con l’esercizio di funzioni necessitanti di
impegno professionale qualificato a tempo pieno.
 
 Tenuto, infine, conto che:
- con deliberazione di Giunta regionale n. 658 del 15 marzo 2010, la Regione ha dato attuazione alla
prescrizioni dell’art. 77-ter commi 15 e 16 della legge n. 133/2008 conseguenti al mancato rispetto, per
gli anni 2008 e 2009, del patto di stabilità, provvedendo al contenimento della spesa corrente per l’anno
2010;
- la detta deliberazione ha reso interamente disponibili gli stanziamenti dei Capitoli 3029, 3368 e 3031 di
spesa del Bilancio regionale 2010 ai quali vanno imputati gli oneri relativi al trattamento economico dei
Dirigenti di Servizio, trattandosi altresì di spesa consolidata e impegnata con determinazione del
Servizio Personale e Organizzazione n. 19 del 14/01/2010 e successive di integrazione;
- all’attualità, gli obiettivi di cassa nonché di contenimento della spesa corrente risultano pienamente
soddisfatti, così da garantire all’Amministrazione Regionale il completo rispetto del Patto di Stabilità
interno per l’anno 2010;
 
sussistono le condizioni giuridiche ed economico-contabili per procedere alla proroga dei contratti in
essere che, nel rispetto del divieto di assunzione nonché del precetto di contenimento della spesa,
assicurano il regolare funzionamento delle attività amministrative nell’importante fase di avvio del nuovo
governo regionale.
 
 Premesso quanto sopra, in attuazione del disposto del comma 7 dell’art. 18 del D.P.G.R. n. 161/2008,
si propone di prorogare per dodici mesi i contratti d lavoro dei Dirigenti del “Servizio Comunicazione
Istituzionale”, del “Servizio Ecologia” e del “Servizio Formazione Professionale”.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.E.I.
 La spesa derivante dalla presente deliberazione risulta quantificata ed impegnata sui cap 3029,3368 e
3031 del Bilancio esercizio finanziario 2010, giuste determinazioni del Servizio Personale n.19 del
14/01/2010 e successive di integrazione.
 Con successivo provvedimento, del Servizio Personale e Organizzazione, da assumersi nel
competente esercizio finanziario, si provvederà ad impegnare le somme relative alle retribuzioni che
andranno a gravare sul Bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2011.
 
 L’Assessore relatore, propone alla giunta l’adozione del seguente atto finale.
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 del D.P.G.R. 22
febbraio 2008, n. 161.
 
LA GIUNTA
 

2



- udita la relazione dell’Assessore alle Risorse Umane, Semplificazione e Sport ;
 
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area Organizzazione
e Riforma dell’Amministrazione;
 
- a voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
DELIBERA
 
 per le ragioni e alle condizioni puntualmente indicate in premessa,
 
1. di prorogare, ai sensi dell’art. 18, comma 7, del D.P.G.R. 161/2008, per la durata di dodici mesi, i
contratti di lavoro del dott. Eugenio Iorio, dirigente del Servizio Comunicazione Istituzionale, dell’ing.
Antonello Antonicelli, dirigente del Servizio Ecologia, e della dott.ssa Giulia Campaniello, dirigente del
Servizio Formazione Professionale;
 
2. di dare mandato al Dirigente del Servizio Personale e Organizzazione di provvedere ai conseguenti
adempimenti;
 
3. di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. a cura del Servizio Personale e Organizzazione;
 
 
4. di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P. e sul sito ufficiale della Regione Puglia
 www.regione.puglia,it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone
 
 
_________________________
Atti di Organi monocratici regionali
_________________________

3


